¶ His accedit, quòd licet jure regio sit à iudicibus ad definitivam sententiam, causarum examinatio expedienda ordine quodam in albo judiciario descripto: quod quidem album tabulam vulgò dicimus: sicuti pragmatica Regum Catholicorum 40. statutum est; & deinde edicto ac decreto Augustæ Elizabeth Carolo Cæsare absente, anno 1530. ex visitatione Petri Pachieci, nunc Cardinalis Seguntini, quod & Philippus Hispaniarum Princeps Caroli patris vicaria usus potestate iterum sanxit, quemadmodum inter Granatensis curiæ ordinationes extat typis excusum, fol. 119. & fol. 164. Tamen causa pauperum Ecclesiarum his similibus, & miserabilium personarum prius sunt definiendæ, ac examinandæ, non habita ratione tabulæ, nec hujus albi, in quod referendæ non sunt, ex ratione gl. in c. in primis. 2. quæst. 1. notat eleganter Rebuffus in commentariis ad leges. titul. de sent. provisional. art. 3. gloss. ult. col. 4. Deducitur etiam ex notatis per Romanum in l. si verò §. de viro ff. solut. matr. fallent 25. Quibus suffragatur & aliud Caroli Cæsaris edictum, ann. 1526. Quo decrevit, causas pauperum & miserabilium personarum, breviter, ac semota dilatio-

Didaci Covarr. Tom. I I.

ne definiendas esse. Extat verò hoc decretum Granatæ typis excusum inter ejus prætorij ordinatione. Tandem usu obtentum est, ut die Sabbati cujuslibet hebdomadæ causæ pauperum, & monasteriorum quæ pauperibus æquiparantur, omnino examinentur ad earum expeditam definitionem.

¶ Hoc tamen privilegium, quod pauperes, & his similes obtinent, minimè admittendum erit in causis, quarum æstimatio minor sex mille quadrantibus, quos ipse maravedinos æreos hujus temporis interpretor. Nam pauperes non poterunt ad curiam trahere, nec vocare pro his causis aliquem invitum. Sic enim Carolus Rex, & Cæsar invictissimus in Madridico totius regni conventu, anno 1534. l. 130 [hodie l. 8. tit. 18. lib. 4. Recopil.]

¶ Est & in hoc tractatu elegans quæstio, † an vidua pauper, pupillus, & his similes personæ possint ad curiam regiā quoad primam causarum audientiam; & cognitionem vocare aliquem ex his, qui simile privilegium habent, & sanè videtur quibusdam, hoc non esse permittendum ex eo, quod pariter privilegiatum non potest uti privilegio suo contra habentem per privilegium l. sed & milites. ff. de excusat. tutor. l. verum §. item queritur. ff. de minor. text. in Auth. de sanctissimis Episc. §. sed & hac presenti. col. lat. 9. tradidere latè Bartol. in Authent. quas actiones n. 3. C. de sacrosanct. Eccles. & ibi Jal. idem Jal. in §. rursus de actionibus n. 56. Abb. in c. auditis, 2. col. de in integrum restit. Idem Abbas, Felinus, Decius n. 51. & August. Boërius n. 451. in c. in presentia de probat. Hippol. singul. 99. Alber. in l. ult. ubi est text. elegans ff. ex quib. caus. major. ipse idem explicui de præscriptione Ecclesiæ contra aliam Ecclesiam in reg. possessor. de regul. jur. in 6. 2. relect. par. §. 2. n. 4.